
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092400014

Nº 182, sexta-feira, 24 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 11.243, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, de conformidade com o
disposto no art. 1o, inciso I, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento
no artigo 132, incisos IV e XIII, este último combinado com artigo 117, inciso IX, ambos da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar nº 16302.720001/2020-61, resolve:

DEMITIR PAULO TEIXEIRA CAVALCANTI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE
nº 0099317, por ato de improbidade administrativa e por valer-se do cargo para lograr
proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública, com
restrição de retorno ao serviço público federal pelo prazo de 8 (oito) anos, nos termos do
art. 1º, inciso I, alínea "o", da Lei Complementar nº 64, de 1990, c/c art. 2º, inciso III, do
Decreto nº 9.727, de 2019.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.186, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100229/2021-31, resolve:

Reconduzir ERIKA COSTA CAMARGOS AUTRAN, CPF nº ***.166.386-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.187, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100229/2021-31, resolve:

Reconduzir RITA ELIZA REIS DA COSTA BACCHIERI, CPF nº ***.649.056-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17 de março
de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº 109, de 29
de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de MAYNA BLOTTA RUGGIERO,
Coordenadora-Geral da Assessoria de Comunicação da Secretaria Especial de Produtividade
e Competitividade, a fim de acompanhar o Secretário Especial Especial de Produtividade e
Competitividade no evento IJ LATAM, bem como no evento com representantes da PhRMA
- Pharmaceutical Research and Manufacturers of America, que serão realizados,
respectivamente, em Nova Iorque e Washington, Estados Unidos da América, no período
de 25 de setembro a 03 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus (Processo SEI nº
19687.110413/2021-91).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17 de março
de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº 109, de 29
de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de CARLOS ALEXANDRE JORGE DA
COSTA, Secretário Especial de Produtividade e Competitividade, a fim de participar do
evento IJ LATAM, bem como participar de evento com representantes da PhRMA -
Pharmaceutical Research and Manufacturers of America, que serão realizados,
respectivamente, em Nova Iorque e Washington, Estados Unidos da América, no período
de 26 de setembro a 03 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus (Processo SEI nº
19951.100413/2021-13).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17 de março
de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº 109, de 29
de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de GUSTAVO LEIPNITZ ENE, Secretário
de Desenvolvimento da Infraestrutura, a fim de participar de participar do evento IJ LATAM
que será realizado em Nova Iorque, Estados Unidos da América, no período de 26 de
setembro a 03 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus (Processo SEI nº
19654.100318/2021-66).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/SE/ME Nº 10.820, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DASECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso IIdo art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9de abril de 2019, com suas alterações, e em
cumprimento à decisão exarada nos autos do Processo Judicialnº 005389-
04.2014.5.09.0000, e ao Parecer de Força Executória nº 00260/2021/PGU/AGU, bem
comoconsiderando o que consta no Processo nº 00495.005901/2015-68, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Cogep/MF nº 364, de 11 de outubro de
2018, publicadano Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2018, bem como a
publicação no Boletim Especial nº 197.1,de 11 de outubro de 2018, que tratam do
enquadramento da empregada RENETE APARECIDA MORAES DOSSANTOS, CPF nº
xxx.792.409-xx, matrícula Siape nº 1238422, no cargo isolado de Analista Tributário
daReceita Federal do Brasil, código 241.001, na Classe "S", Padrão IV, a partir de 1º de
outubro de 2014, emrazão do reconhecimento da inexistência de vínculo empregatício com
a União na via recursal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN3/ME DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de
29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19839.102164/2021-89, resolve:

Nº 11.197 - Dispensar, a pedido, RAÍSSA FARIAS GIUSTI, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1611855, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão de Gabinete, código FCPE-101.2, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na
3ª Região, no Estado de São Paulo.

Nº 11.198 - Designar WELLINGTON VITURINO OLIVEIRA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1574183, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão de Gabinete, código FCPE-101.2, da Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2020,
acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN Nº 4.390, de 16 de abril de 2021, publicada
no D.O.U de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no Processo SEI nº
19839.102164/2021-89, resolve:

Nº 11.199 - Dispensar MARCELA SANCHES BOSO, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1762101, do encargo de substituta eventual do Chefe de Divisão de
Gabinete, código FCPE 101.2, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região,
no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo 19839.102164/2021-89, resolve:

Nº 11.200 - Designar FERNANDA REGINA VILARES, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1553055, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo do Chefe de Divisão de Gabinete, código FCPE 101.2, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo, nos
afastamentos, impedimentos legais, ou regulamentares do titular e na vacância da função.

MARIANA FAGUNDES LELLIS VIEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN1/PGFN/ME Nº 11.232, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 12221.104312/2021-17, resolve:

Dispensar TATIANA IRBER, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1557439, da Função Comissionada do Poder Executivo de Procurador-Chefe da Dívida
Ativa, código FCPE 101.3, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no
Distrito Federal.

EUCLIDES SIGOLI JUNIOR

PORTARIA PRFN1/ME N° 11.233, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo
1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12221.104312/2021-17, resolve:

Designar RICARDO DA SILVEIRA FIGUEIRÓ, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1658050, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador-Chefe da Dívida Ativa, código FCPE 101.3, da Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

EUCLIDES SIGOLI JUNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 11.169, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100930/2021-46, resolve:

Designar LEONARDO DINIZ LAHUD, matrícula Siape nº 1005704, para exercer o
encargo de substituto da Secretária-Executiva da Câmara de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, DAS-101.6, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do titular do cargo.

JOÃO LUÍS ROSSI

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.186, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.187, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021


